РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН
УСТЬ-УДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.02.2024 г.№ 11

«Об утверждении отчета об исполнении муниципальной программы Усть-
Удинского муниципального образования «Формирование современной комфортной
городской среды на территории Усть-Удинского муниципального образования» на 2018-
2024 годы

В соответствии с пунктами 26-29 Положения о порядке принятия решений о
разработке муниципальных программ Усть-Удинского муниципального образования, их
формирования и реализации, утвержденного постановлением администрации Усть-
Удинского муниципального образования от 19 мая 2021г.№ 33, руководствуясь статьями
32,45 Устава Усть-Удинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый отчет об исполнении муниципальной программы Усть-
Удинского муниципального образования «Формирование современной комфортной
городской среды на территории Усть-Удинского муниципального образования» на 2018-
2024 годы за 2023 год (прилагается).

Глава Усть-Удинского
муниципального образован В.А. Тарасенко

1

Приложение к постановлению
администрации Усть-Удинского

муниципального образования
от 12 февраля 2024 г. № 11

Отчет о об исполнении муниципальной программы
Усть-Удинского МО «Формирование современной комфортной городской среды

Усть-Удинского муниципального образования» на 2018-2024 годы» за 2023 год

Муниципальная программа Усть-Удинского МО «Формирование современной
комфортной городской среды Усть-Удинского муниципального образования» на 2018-
2024 годы (далее - Программа) утверждена постановлением администрации Усть-
Удинского муниципального образования от 15.12.2017 года №231.

Цель Программы: повышение качества и комфорта городской среды на
территории Усть-Удинского муниципального образования.

Задачи Программы:
1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных

домов.
2. Повышение уровня благоустройства общественных территорий.
3. Повышение уровня благоустройства объектов недвижимого (включая объекты

незавершенного строительства) имущества и земельных участков, находящихся в
собственности (пользований) юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей.

4. Повышение уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных
участков, предоставленных для их размещения.

5. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в
реализацию мероприятий по благоустройству территории.
Ответственный исполнитель Программы: заместитель главы администрации Усть-

Удинского муниципального образования.
В 2023 году на реализацию программы было предусмотрено и фактически

профинансировано 3 306 663,00 рубля, в том числе: местный бюджет - 435 863,00 рубля,
областной бюджет - 588 822,25 рубля, федеральный бюджет - 2 281 977,75 рублей.

1. Основное мероприятие «Благоустройство общественных территорий» на 2018-
2024 гг. В 2023 году на реализацию мероприятия было предусмотрено и
фактически профинансировано 3 306 663,00 рубля, в том числе: местный
бюджет - 435 863,00 рубля, областной бюджет - 588 822,25 рубля,
федеральный бюджет - 2 281 977,75 рублей.

2. Основное мероприятие Подпрограммы: «Благоустройство дворовых
территорий многоквартирных домов» на 2018-2024 гг.

3. Основное мероприятие «Благоустройство объектов недвижимого имущества
(включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков,
находящихся в собственности (пользований) юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей» на 2018-2024 гг.

4. Основное мероприятие «Мероприятия по инвентаризации уровня
благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков,
предоставленных для их размещения» на 2018-2024 гг.

5. Основное мероприятие «Благоустройство индивидуальных жилых домов и
земельных участков, предоставленных для их размещения» на 2018-2024 гг.

6. Основное мероприятие «Мероприятия по проведению работ по образованию
земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома на 2018-
2024 гг.

В 2023 году на реализацию вышеуказанных мероприятий с пункта 2 по пункт 6

2

денежные средства не были предусмотрены в связи с недостаточным финансирования из
областного и федерального бюджета.

В рамках соглашения о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету
Усть-Удинского МО в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных
образований Иркутской области на поддержку муниципальных программ формирования
современной городской среды от 31 января 2023 года № 25646442-1-2023-001
администрацией Усть-Удинского сельского поселения Усть-Удинского муниципального
района Иркутской области заключен муниципальный контракт с АО «Дорожная служба
Иркутской области» № 22 от 18.09.2023г. «Благоустройство площади перед
администрацией РМО «Усть-Удинский район». Денежные средства в сумме 3 306 663,00
рубля (в том числе: местный бюджет - 435 863 рубля, областной бюджет - 588 822,25
рубля, федеральный бюджет - 2 281 977,75 рублей) были израсходованы по основному
мероприятию «Благоустройство общественных территорий».

Целевые показатели Подпрограммы:
1. «Количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов».
2. «Площадь благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов».
3. «Количество реализованных комплексных проектов благоустройства

общественных территорий».
4. «Площадь благоустроенных общественных территорий».
5. «Доля площади благоустроенных общественных территорий к общей площади

общественных территорий».
6. «Площадь благоустроенных общественных территорий, приходящихся на 1

жителя».

Сведения о внесенных изменениях в муниципальную программу:

1. Постановление от 18.08.2023 г. № 72 «О внесении изменений в муниципальную
программу «Формирование современной комфортной городской среды на
территории Усть-Удинского муниципального образования» на 2018-2024 годы.

Консультант Ji Порубова А.С.

з

Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Усть-Удинского МО «Формирование современной комфортной городской среды

Усть-Удинского муниципального образования» на 2018-2024 годы» за 2023 год

1. Критериями оценки эффективности реализации муниципальной программы
являются:

- степень достижения значений целевых показателей;
- процент отклонения достигнутых значений целевых показателей от плановых;
- динамика расходов на реализацию мероприятий программы.
2. Основными этапами оценки эффективности реализации муниципальной

программы являются:
- оценка степени достижения целевых показателей;
- оценка расходов, направленных на достижение целевых показателей;
- оценка состояния целевых показателей;
- расчет индекса эффективности реализации муниципальной программы.
3. Оценка степени достижения целевых показателей осуществляется на основании

таблицы 1.
Таблица 1. Оценка степени достижения целевых показателей

N
п/п

Наименование целевого
показателя муниципальной
программы

Единица
измерения

Плановое
значение

Фактичес
кое
значение

Отклонение
-/+ %

1 2 3 4 5 6 7
1 Количество благоустроенных

дворовых территорий
многоквартирных домов

ед. 0 0 0 0

2 Площадь благоустроенных
дворовых территорий
многоквартирных домов

кв.м 0 0 0 0

5 Количество реализованных
комплексных проектов
благоустройства
общественных территорий

ед. 1 1 0 0

6 Площадь благоустроенных
общественных территорий га 0,182 0,182 0 0

7 Доля площади
благоустроенных
общественных территорий к
общей площади
общественных территорий

% 0,53 0,53 0 0

8 Площадь благоустроенных
общественных территорий,
приходящихся на 1 жителя

кв.м 0,37 0,37 0 0

4. Для оценки расходов, направленных на достижение целевых показателей,
применяется таблица 2.

Объем расходования денежных средств учитывается по всем основным
мероприятиям подпрограмм муниципальной программы, повлиявшим на достижение
значения целевого показателя муниципальной программы. При этом расходование
денежных средств по тому или иному основному мероприятию может быть учтено при
оценке расходов, направленных на достижение нескольких целевых показателей.

4

Таблица 2. Оценка расходов, направленных на достижение целевых показателей

Наименование
целевого показателя

Наименование
основного
мероприятия
подпрограммы
муниципальной
программы,
влияющего на
достижения целевого
показателя
муниципальной
программы

Источни
к
финанси
рования

Объем финансирования, тыс.
руб.
планово
е
значени
е

фактиче
ское
значени
е

отклонение
тыс.
руб.,
-/+

%

Количество благоустроенных
дворовых территорий
многоквартирных домов

Основное
мероприятие
«Благоустройство
дворовых территорий
многоквартирных
домов » на 2018 -
2024 гг.

0 0 0 0

Площадь благоустроенных
дворовых территорий
многоквартирных домов

Основное
мероприятие
«Благоустройство
дворовых территорий
многоквартирных
домов » на 2018 -
2024 гг.

0 0 0 0

Количество реализованных
комплексных проектов
благоустройства общественных
территорий

Основное
мероприятие
«Благоустройство
общественных
территорий» на 2018-
2024 гг.

Местный
бюджет
Областно
й бюджет
Федераль
ный
бюджет

3306,66
3

3306,66
3

0 0

Площадь благоустроенных
общественных территорий

Основное
мероприятие
«Благоустройство
общественных
территорий» на 2018-
2024 гг.

Местный
бюджет
Областно
й бюджет
Федераль
ный
бюджет

3306,66
3

3306,66
3

0 0

Доля площади благоустроенных
общественных территорий к
общей площади общественных
территорий

Основное
мероприятие
«Благоустройство
общественных
территорий» на 2018-
2024 гг.

Местный
бюджет
Областно
й бюджет
Федераль
ный
бюджет

3306,66
3

3306,66
3

0 0

5

Площадь благоустроенных
общественных территорий,
приходящихся на 1 жителя

Основное
мероприятие
«Благоустройство
общественных
территорий» на 2018-
2024 гг.

Местный
бюджет
Областно
й бюджет
Федераль
ный
бюджет

3306,66
3

3306,66
3

0 0

5. Для оценки состояния целевых показателей применяется таблица 3.
Оценка осуществляется путем установления соответствия между объемом

расходования денежных средств, направленных на достижение установленного
показателя, и фактически полученным значением целевого показателя в отчетном периоде
в сравнении с плановым.

6

Таблица 3. Оценка состояния целевых показателей

Наименование
целевого
показателя

Наименование
основного
мероприятия
подпрограммы
муниципально
й программы,
влияющего на
достижения
целевого
показателя
муниципально
й программы

Состояние целевого
показателя

Оценка состояния целевого показателя
увеличение
объема расходования
денежных средств

сохранение
объема
расходовани
я
денежных
средств

снижение объема
расходования
денежных средств

от 0
до 5%

от 5
до 10%

более
10%

от 0
до 5%

от 5
до 10%

более
10%

Количество
благоустроенных
дворовых
территорий
многоквартирных
домов

Основное
мероприятие
«Благоустройст
во дворовых
территорий
многоквартирн
ых домов » на
2018-2024 гг.

рост
(улучшени
е)
значения
показателя

от 0 до 5%
от 5 до 10%
более 10%

сохранение значения
показателя
снижение
(ухудшени
е)
значения
показателя

от 0 до 5%
от 5 до 10%
более 10%

Площадь
благоустроенных
дворовых
территорий
многоквартирных
домов

Основное
мероприятие
«Благоустройст
во дворовых
территорий
многоквартирн
ых домов » на
2018-2024 гг.

рост
(улучшени
е)
значения
показателя

от 0 до 5%
от 5 до 10%
более 10%

сохранение значения
показателя
снижение
(ухудшени

от 0 до 5%
от 5 до 10%

7

е)
значения
показателя

более 10%

Количество
реализованных
комплексных
проектов
благоустройства
общественных
территорий

Основное
мероприятие
«Благоустройст
во
общественных
территорий» на
2018-2024 гг.

рост
(улучшени
е)
значения
показателя

от 0 до 5%
от 5 до 10%
более 10%

сохранение значения
показателя

1

снижение
(ухудшени
е)
значения
показателя

от 0 до 5%
от 5 до 10%

более 10%
Площадь
благоустроенных
общественных
территорий

Основное
мероприятие
«Благоустройст
во
общественных
территорий» на
2018-2024 гг.

рост
(улучшени
е)
значения
показателя

от 0 до 5%
от 5 до 10%
более 10%

сохранение значения
показателя

1

снижение
(ухудшени
е)
значения
показателя

от 0 до 5%
от 5 до 10%
Более 10%

Доля площади
благоустроенных
общественных
территорий к
общей площади
общественных
территорий

Основное
мероприятие
«Благоустройст
во
общественных
территорий» на
2018-2024 гг.

рост
(улучшени
е)
значения
показателя

от 0 до 5%
от 5 до 10%
более 10%

сохранение значения
показателя

1

снижение от 0 до 5%

8

(ухудшени
е)
значения
показателя

от 5 до 10%

более 10%
Площадь
благоустроенных
общественных
территорий,
приходящихся на 1
жителя

Основное
мероприятие
«Благоустройст
во
общественных
территорий» на
2018-2024 гг.

рост
(улучшени
е)
значения
показателя

от 0 до 5%
от 5 до 10%
более 10%

сохранение значения
показателя

1

снижение
(ухудшени
е)
значения
показателя

от 0 до 5%
от 5 до 10%

более 10%

6. Полученные оценки состояний целевых показателей применяются для расчета индекса эффективности реализации муниципальной
программы по следующей формуле:

I = п / ОП1 х ОП2 х ... х ОПт ,
V

где: I - индекс эффективности;
п - количество целевых показателей;
ОП - оценка состояния соответствующего целевого показателя.

1= 4 /1*1*1*1=1
V

7. Интерпретация значения индекса эффективности реализации программы осуществляется в соответствии с таблицей 4.

9

Таблица 4. Интерпретация значения индекса эффективности реализации программы

Значение индекса
эффективности

Интерпретация значения индекса эффективности

0 < I < 0,60 реализация программы неэффективна
0,60 <= I < 1 реализация программы недостаточно эффективна
1 <=!< 1,5 реализация программы эффективна: достигнуты значения

целевых показателей при сохранении запланированного объема
расходования денежных средств

1>= 1,5 реализация программы очень эффективна: достигнутые
значения целевых показателей превысили запланированные при
сохранении (снижении) запланированного объема расходования
денежных средств

Так как индекс эффективности реализации программы равен 1 следовательно, реализация муниципальной программы Усть-Удинского
муниципального образования «Формирование современной комфортной городской среды Усть-Удинского муниципального образования» на
2018-2024 годы за 2023 год эффективна, достигнуты значения целевых показателей при сохранении запланированного объема расходования
денежных средств.

Консультант А.С.Порубова

10